

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
KRAKÓW  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 998  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5'50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1'25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęcających

Konto PKO Kraków 400.670

## Miny nie-triumfatorów

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 15 sierpnia.

Kto miał okazję rozmawiać z czolowymi ludźmi sanacji w ostatnich dniach, musiał odnieść wrażenie, że dalecy oni są od tej pewności siebie, jaką jeszcze okazywali np. miesiąc temu, w czasie głosej mowy p. Sławka w Poznaniu o lamaniu kości. Nie wiem, co wpłynęło na tę zmianę upodobania, gdyż w tajemniczeni w polityce sanacji — a takich jest niewiele — niechętnie wyczerują się ze swych pesymistycznych nastrojów w przeciwieństwie do tego, jak głośno chwaliłi się swymi — ich zdaniem — tryumfami. Odnosi się jednak wrażenie, że menery nie widzą sami, co dalej...

Ta niepewność jest uzasadnioną przewidywaniem, że kierownicze koła sanacji nigdy nie działają w własnej inicjatywę czy z wyrachowania na podstawie danych politycznych. Są oni przyzwyczajeni i włożeni do słuchania, do wykonywania pewnych pociągnięć na podstawie otrzymanych dyktewki. Widac to najlepiej na zebraniach klubu BB, gdzie nigdy prawdziwej wymiany zdań i dyskusji, jak w każdym innym klubie, niema. W BB jest komenda i posłuch: prezes opowiada przebieg wydarzeń, nakreśla plan działalności na najbliższą przyszłość, posłowie mają ten plan wykonać bez otrzymania możności wyrażenia swej opinii, czy jest wykonawcy.

Teraz dyktewki niema. Spodziewali się, że na zjeździe Legionistów w N. Sączu zostanie wygłoszona coś, co możnaby uważać za program, za wskazówkę na najbliższą przyszłość, tymczasem nie podobnego nie miało miejsca — mowy p. Sławka, zresztą odlegającej daleko tonem od poprzednich jego enuncjacji, za program uważać nie można.

A tymczasem zbliża się pora, kiedy życie polityczne wejdzie w żywotne tempo. Niema żadnych danych do osadzenia nietylko „wielkich” zamierzeń politycznych, ale nawet zwykła codzienna polityka rządu jest pod znakiem — odgadywania. To ostatecznie jest zrozumiałe — premiera niema, a zastępujący go p. Car względnie p. Sławkowski, nie mają ani opowiadania ani, przypuszczeń można, o choty do zajęcia się czemś wyhodzącym poza załatwianie bieżących spraw. Powrót p. Świtalskiego, który miał nastąpić dziś, odwołany został na 18 bm. — jest to, jak powiada, w związku z niezaprzeczanym z żadnej strony faktem, że p. Świtalski wie, że premjerswo jego dobiega końca i stad nie ma ani prawa ani ochoty do przyjmowania i nakładania zobowiązań na dłuższą metę.

Wszyscy, którzy — jak zazwyczaj — stykają się z czolowymi ludźmi sanacji — a są to ludzie obecnie bardziej niż dawniej przystępni i chętniej do wyuzurzeń — widzą tę niepewność i te, mówiąc jasnie, bezradność, jaka w niej zapanowała. Bo że jest dużo powodów, które wytworzyły ten stan rzeczy: nie się sanacji nie udaje. Nie udziwiała życia gospodarczego, nie zwalczyła „partynictwa”, nie ma się czem „popisać w polityce zagranic-

## Węgiel na pierwszym planie w Hadze

Konferencja w Hadze zaczyna z każdym dniem coraz wyraźniej stawiać się tem, czem właściwie jest: targiem między państwami o pieniądze i rynek zbytu. Już pisaliśmy, dlaczego Snowden upiera się przy tak stosunkowo niewielkiej kwocie, jaką dla Anglii przedstawiają 2 i pół miliona funtów; teraz wychodzi na jaw druga sprawa, jeszcze charakterystyczniejsza mająca swe źródło w niemieckich dostawach rzeczowych, wśród których największą rolę odkrywa węgiel.

Łatwo zrozumieć, że Niemcy, mając płacić wedle planu Dawesa 2.500 a wedle planu Younga przeczenie 1.600 milionów marek rocznie, nie mogą tych olbrzymich sum płacić gotówką. Placą więc część w naturze tj. rozmaitemi towarami i produktami naturalnymi, w pierwszym rzędzie węgłem. Ten tzw. węgiel reparacyjny idzie do Francji, Włoch i t., częściowo zaś jest sprzedawany państwom zainteresowanym w reparacjach (Holandia, Skandynawia). To olbrzymie ilości węgla pokrywały względnie uzupełniała zapotrzebowanie tych krajów, które wskutek tego przestały być odbiorcami dawnego dostawcy: Anglii.

Wynika stad rzecz prosta: angielski eksport węgla stracił szereg rynków zbytu, wskutek czego wydobycie tego musiało się zmniejszyć i ceny obniżyć — jedno i drugie jest jedna z zasadniczych przyczyn ogromnego bezrobocia w Anglii i walk w przemyśle węglowym. Zmniejszenie wydobycia węgla wytworzyło przeszło pół miliona stale bezrobotnych górników; znika cenna wywiała przed trzema laty strajk, gdyż właściciele kopalń chcieli zniżkę cen powetować zniżką plac.

Nie dziwne, że Anglia patrzy niechętnie na niemieckie świadczenia rzeczowe w ogólności a węgla w szczególności. Dla obecnie będącego u steru rządu rolniczością jest to sprawa tem ważniejsza, ileż wiadomo, że postawili on sobie specjalne zadanie zwalczania bezrobocia, a to przy dalszej utracie rynków zagranicznych jest wysoce utrudnione. To właśnie spowodowało wystąpienie angielskiego delegata (ministra handlu Grahama) przeciw świadczeniom rzeczowym, w nastę-

stwo czego przyszło do wystąpienia delegata niemieckiego Curtisa i francuskiego Loucheura.

Graham naturalnie nie odrzuca dostaw rzeczowych, a więc i węgla. Wie on, że jest to niemożliwe, gdyż bez tych dostaw Niemcy nie byłiby w stanie znacznej części reparacji płacić. Czegóż więc chce? Wyrażnie tego nie powiedział, ale z jego mowy i z komentarzy prasy angielskiej można się domyślić, że chodzi o międzynarodową umowę węglową, która skonfigurowałaby eksport węgla, przyczem na Anglię jako największą producentkę przypadłoby naturalnie największy kontyngent.

W związku z tą sprawą, która w Hadze nabiera coraz większego znaczenia, Polska jest też grubo zainteresowana. Polska po Anglii i Niemczech jest w Europie największą producentką węgla; specjalnie po strajku angielskim w r. 1926 zdobyła część dawnych angielskich rynków: Skandynawie, Włochy i teraz żywotnym zadaniem jest ich utrzymanie, gdyż bez nich uduśniliśmy się we własnym węglu. Czy jest w delegacji polskiej w Hadze ktoś, kto był w stanie fachowo i umiejętnie brać udział w dyskusji między takimi potentatami i fachowcami, jakimi są Anglija i Francuzi. Jeżeli nie wymieniliśmy z Hagi sukcesów politycznych, to nie powinniśmy bodaj wymienić kiepski gospodarcze.

Nie trzeba bowiem tłumaczyć, czem jest eksport węgla dla Polski i jak na naszych stosunkach gospodarczych — na naszym bilansie handlowym — odbiły się jego zmniejszenie. Pozatem kwestja ta ma i oblicze polityczne. Nie ulga bowiem wątpliwość, że Niemcy chętnie zgodzą się na plan Anglii skontyngentowania wywozu węgla, gdyż w tej dziedzinie gospodarczej są na kontyngencie prawie bez konkurencji. Jakż to byłoby dla nich świętym argumentem, wskazując na „nieprawdliwość” przydzielenia Polsce części Górnego Śląska, kiedy Polska nie wie, co z największym jej bogactwem: węglem, zrobił ten wgląd polityczny obok gospodarczego przemawia silnie za tem, aby delegacja nasza w Hadze pilnie się śledziła te grę o „czarne diamenty”.

cznej”, słowem — zawód dla niej a satysfakcja dla tych, którzy mieli zostać przez nią zmiażdżeni. Żadnego chciała zrobić i nie nie zrobiła.

Teraz nietylko w kołach sanacyjnych, ale i poza nimi — to jest także niepomysłowy dla niej objaw, wskazujący, że nie ona sama ma przywilej ustalania czy bodaj wpływania na politykę — aktualne jest pytanie: co dalej? Nie można przypuścić, aby sanacja odrazu przynajmniej się do niepewności, przeciwnie, straciwszy kierownictwo, chce przynajmniej zatrzymać jego gest. Będzie ona jeszcze nie raz i na niejednym polu prezentowała swą nadłamaną siłę, ale bez wewnętrznego przekonania, że to komus zaimportuje. Charakterystycznym dla jej niepomysłowości jest milczenie w ostatnim czasie o zmianie konstytucji. Już się nie mówi, a wcale się nie grozi, że ta zmiana — naturalnie wedle wniosku BB — musi za każdą cenę, lewem czy prawem, zostać dokonana. Nie jest tajemnicą, że menery BB próbowali sondować opinie pewnych grupowań opozycyjnych, czy i za jaką cenę dąłoby się przeprowadzić bodaj kilka zmian, leżących BB najbliżej na sercu: odnośnie do zwiększenia władzy prezidenta itd.

Nie jest to jeszcze kompletne załamanie się, ale w każdym razie żywe oznaki wzmagają-

cej się słabości. Triumfujące miny i wiara w swe powodzenie należą już do przeszłości. Każdy dzień, zbliżający nas do sesji sejmowej, jeszcze te objawy spotęguje.

## W grudniu morska konferencja rozbrojeniowa

WASZINGTON, 16 sierpnia (PAT). W obfitych kołach waszyngtońskich panowała wczoraj wieczór powszechna opinia, że rozmowy między Mac Donaldem a Dawesem będą prawdopodobnie między doprowadzić do redukcji kraboników większej niż ta, która przewidziano na konferencji w roku 1927. Rozczarowawcy morscy, na polecenie prezidenta Hoovera studują obecnie gruntownie sytuację, mając na oku konferencję morską z udziałem Anglii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Włoch i Japonii, która zbierze się prawdopodobnie w grudniu w Londynie. W Waszyngtonie sadzą, iż w sprawie redukcji kraboników rząd angielski znajduje się w delikatnej sytuacji, z powodu niebłży przychylnego stanowiska w tej sprawie Francji i Italii.

ROZPOWSZECHNIJĄCIE  
„NAPRZÓD”











# W poszukiwaniu kompromisu w Hadze

**Haga, 16 sierpnia (PAT).** Delegat belgijski Francini odwiedził wczoraj rano Snowdena prawdopodobnie w celu poinformowania o go pierwszych krokach, poczynionych przez delegatów francuskich, belgijskich i japońskich, a mających na celu zaprowadzenie nowego planu Younga środków, któryby mógłby zaspokoić zdania Anglii. Z kole powiadomił Brianda, Cherona, Loucheura i Pirellego o wyniku podjętych kroków, przycem odbył z nimi 2-godzinna naradę. W kolach biurocracy udziął w konferencji potwierdzając wiadomość, iż Snowden wysłował do premiera belgijskiego Jaspara notę, podkreślając korzyści przeprowadzenia północnej wymiany poglądów na temat zadań Anglii przed sobą, aby uchronić konferencję przed znalezieniem się wmasie. Kula je jednakże zaznaczała, iż byłoby całkowicie niecisłem wyciągać stad wniosków, że Francja, Belgia i Włochy godzą się już na rezolucje Snowdena, zmierzającą do rewizji planu Younga. W istocie delegacje tych państw starają się znaleźć kompromisowe rozstrzygnięcie sprawy, dotychczas jednak nie można zanotować żadnego wyniku tych starań i prawdopodobnie żadnego wyniku nie osiągnie się przed sobotą. Jest więc rzeczą przedwczesną utrzymywać, że tego angielska odniosła sukces.

## NA CZEM SIŃ OPERIĄ NADZIEJE?

**Haga, 16 sierpnia (PAT).** W poszukiwaniu uchwalonym na śnodowym tamtem podjęciu komisji finansowej, na którym postanowiono odroczyć konferencję do soboty, znajdują się następujące zdanie: „Zebrań wyraża nadzieje, że rezultat rozmów poufnych, jakie delegaci przeprowadzą w czasie przerwy, będzie nową sytuacją, która pozwoli komisji finansowej na sobotnim posiedzeniu wyłonić podkomisję dla dokładnego rozważenia poszczególnych kwestyj”. W niektórych tutejszych sferach politycznych utrzymują, że poczyniono już skutecznie przygotowania do utworzenia nowej podkomisji. Wymieniane są następujące tematy do rozwiązania których na następny sobotniem, o ile obędzie się ono bez incydentów, powołano będzie odpowiednia podkomisja: świadczenia w naturze, wywóz powroty (reeksport), bank Rzeszy, koleje żelazne Rzeszy, dochody budżetowe Rzeszy, Niemniej mówi się tutaj o banku reparacyjnym.

## NIEMCOM SIŃ SPIESZY

**Haga, 16 sierpnia (PAT).** Delegacja niemiecka utrzymuje wszelkie starania, by doprowadzić do zasadniczego uzgodzenia najważniejszych spraw konferencji jeszcze przed 1 wrześniem br. Z względu na to, że 1 września płatna jest rata planu Dawesa, który pozostałe w mocy, dopóki nie zostanie zaakceptowany przez rząd i parlament planu Younga. Szczególnie trudne jest położenie rynku niemieckiego, gdyż biejący budżet niemiecki jest już zbudowany na podstawie redukcji finansowej, jaką uzyskały Niemcy przez zastąpienie planu Dawesa planem Younga. Sprawa ta jest przedmiotem częstych rozmów, jakie prowadzi tutaj minister finansów Rzeszy Hülnding z ministrami finansów Francji i Anglii, Cheronom i Snowdenem.

## ROZMIARY USTĘPSTW

**Haga, 16 sierpnia (PAT).** Krążą pogłoski, że Francja i Belgia skłonne są do pewnych niewielkich ustępstw na rzecz Anglii w sprawie rat bezwarunkowych. Największe jednak koncesje wymagane są od Włoch, którzy w porównaniu z planem Dawesa najwięcej utrzymali. O stanowisku delegacji włoskiej nie dotychczas u niewiadomo, aczkolwiek Włochy są zainteresowane netylko w sprawie rat, lecz również w sprawie świadczeń w naturze. W tutejszych kolach politycznych wątpią, aby włoska delegacja biernie przyjęła to, co inni zdecydowały.

## Zaostrzenie sytuacji w Hadze

**MÓWIA O ZERWANIU KONFERENCJI**  
**Londyn, 16 sierpnia (PAT).** Dzisiejsza poranna prasa londyńska przynosi z Hagi wiadomość o pewnym zaostrzeniu się sytuacji w związku z przedłożeniem Snowdenowi propozycji Francji, Belgii i Włoch. Propozycje to pokrywać mają zaizalenie jedną trzecią dolarów angielskich co do zwrotu in utraczonej przez plan Younga części rat rocznych w sumie 2 milionów 400 tys. funtów. Prasa powtarza opinie, uzyskane przez korespondentów haskijskich w odniesieniu do przedkładanej, że propozycje te nie wystarczają, iż Snowden nie odstąpi od swego postulatów podstawowego, żądającego utrzymania klucza podziałowego ze Spaa i ograniczenia kontyngentu węglowego ze świadczeń niemieckich, oraz że bez znaczących zmian temu postulatowi Snowden nie będzie kontynuował rokowań. Wobec tego konierencja zo-

stałaby faktycznie zerwana.

Wczorajszy list Snowdena do Jasparsa wyjaśnia prasą jako krótką notatkę, zredagowaną przez Snowdena w czasie obrad komisji finansowej w śróde przy stole konferencyjnym, a podaną osobliwie w czasie obrad Jasparsowi, przycem w notatce tej Snowden miał sprzecywać odwidz z Jasparsiem przednio rozmowę i miał stwierdzić kategorycznie, że do soboty pragnie mieć sytuację wyjaśloną.

W tonie pracy dzisiejszej przebieła się wyraźnie zderowanie co do losów konferencji. Charakterystyczne jest stanowisko organu partii pracy „Daily Herald”, który w niesłychanie ostry sposób atakuje przedewszystkiem delegację włoską, twierdząc, że Włochy prowadzą w Hadze politykę obstrukcyjną, udzielnającą wszelkie uśłowiania porozumienia, poczynione ze strony Francji i Belgii. „Daily Herald” stwierdza, że Pirelli i Grandi działają według wyrafnych wskazań komisji finansowej i że w ten sposób w Hadze zdarzyły się ze sobą dwa światopoglądy.

## DECYDUJĄCY DZIEŃ O LOSACH KONFERENCJI

**Haga, 16 sierpnia (PAT).** W tutejszych kolach utrzymują, iż dzisiejszy dzień będzie decydujący. Delegat belgijski Hülnding jako przedstawiciel bioktu 4 państw sprzymierzonych zawiadomił Snowdena, że może otrzymać sumę dodatkową w wysokości 30 milionów rocznie, co oznacza o 15 milio-

# Zaostrzenie położenia w Mandżurii

**Moskwa, 16 sierpnia (PAT).** Karachan oświadczył w rozmowie z przedstawicielami prasy, że rząd sowiecki zgodnie ze swymi kilkakrotnie poczynionymi wobec rządu chińskiego uwagami co do pewnych postępujących, wynikających z ogłoszenia układów zawartych między ZSRP a Chinami w roku 1924, składa na rząd chiński całkowitą odpowiedzialność za szkody finansowe, będące konsekwencjami zajęcia kolei wschodniochińskiej. Jednocześnie rząd sowiecki zwraca uwagę wszystkich rządów cudzoziemskich, jak również i osób prywatnych, mogących mieć pewne interesy związane z koleją wschodniochińską, że wobec zajęcia kolei przez władze chińskie rząd sowiecki nie może podjąć operacji, dokonanych przez władze chińskie lub mianowany przez nią personal ani też żadnego zobowiązania, przyle-

głego przez wzmiankowaną władzę w imieniu kolei wschodniochińskiej.

**Nankin, 16 sierpnia (PAT).** Przedstawiciel rządu nacjonalistycznego oświadczył, że Chiny będą mocno trwały na dotychczasowym stanowisku, sprzeciwiającem się żądaniom sowieckim.

**Wiedeń, 16 sierpnia (PAT).** Według doniesienia „Unit Press” z Tokio, Rosja sowiecka oraz Chiny koncentrują swe wojska na granicy Czang-Hai-Liang, gubernator Mandżurii, wydał rozkaz wysłania do granicy trzech brygadom chińskim ze względu na zajęcie kilku chińskich punktów granicznych przez wojska sowieckie. Pomiędzy sowiątkami i chińskimi wojskami doszło do starcia na zachód od Mandzui. W mieście zamknięto wszystkie skłony. Iapończycy przygłaszują się do opuszczenia miasta.

## Ministrowie zagraniczni na PWK

**Poznań, 16 sierpnia (PAT).** Dzisiaj rano przybył do Poznania minister przemysłu i handlu Szwesjii Landwik, oraz minister przemysłu i handlu Estonii Zimmerman w towarzyszy dyrektora departamentu teozu ministerstwa p. Hinto. Gościom towarzyszą minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski i wiceminister dr. Dolezal. w otoczeniu wyższych urzędników ministerstwa, oraz z ramienia ministerstwa spraw zagranicznych pp. Sokolicki, Wehr i Tomaszewski.

**Poznań, 16 sierpnia (PAT).** Dzisiaj rano przybył z Grudziądza do Poznania na dwudniowy pobyt wycieczka 23 oficerów japońskich, przebywających od dwóch tygodni w Polsce.

**Adwokat**  
**Dr. FRANCISZEK SKIBA**  
**Kraków, ulica Straszewskiego L. 1.**  
**powrót.**

## ROZMAIOTSI

**KATASTROFA KOLEJOWA.** W nocy z środy na ozwartek doszło pod Wrocławiem do zderzenia pociągu, idącego z Górnego Śląska, z lokomotywą kolei podziałowej. Konduktor kolei podziałowej został zabity, 2 osoby odniosły ciężkie rany, 8 leżeją.

**JAK SPRZYCHARZ DOCHODZI DO MAJATKU.** Mr. Andrews, który wynalazł aparat dźwigowy automatycznego wzniesienia, przycem za zwężenie się polobrana jest opłatą dwóch centów, dobaria się w szybkim tempie kolebalnego majątku. Obecnie kursuje w obiegu przysłowio, używane przez Andwersa, który twierdzi: „Nie żarzą cenami, zbie-

rze ci się dolar”. W ciągu pierwszego roku wprowadzenia automatów w życie wypuszczone przez samego Andwersa automaty przyniosły mu bilonu miliedzianego 10 tysięcy kilogramów, t. j. około 8 milionów dolarów.

**ZA JEDNEGO DOLARA.** Przy sprzedaży zbiorów znanego kolekcjonera w Nowym Jorku doktora Alfreda Lawrence, za 1 tony dolarów z r. 1849, wylbigo przez bank Massachusetts i California Comp., zapłacono 7.900 dolarów.

## REPERTUAR

### KINOTEATRY

Bagatela: „Ariekindna życia”.  
 Corso: „Biały pajak”.  
 Dom zoinierza: „Dzielnika przepychu i hańby”.  
 Nowości: „Wiosenna miłość”.  
 Promień: „Hr. Daniszew”.  
 Szukacz: „Szukam męża”.  
 Uciechacz: „W obronie kobiety”.  
 Warszawa: „Ludzie bez praw”.

### RADJO KRAKOWSIE

Sobota 17 sierpnia

15.40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczne. 16.15: Transmisja międzynarodowych regat wylbigo w Bay. Jidzia. 18.00: Audycja: dzieła i młodzież; 19.00: Odczył: Jan Sobieski (w 300-urodzin) — wygłosł prof. Dr. W. Boguski; 19.25: Komunikat radiowy z Warszawy; 19.40: Rozmaitości, komunikaty; 19.56: Sygnal czasu a obserwatorium astronomicznego z Warszawy; 20.00: Hinal z wudy Majniaki; 20.05: Rozmaitości zagraniczne; 20.45 tygodnia — wygłosł Dr. Jan Rajza, wiceśekretarz Uniwersytetu Jagiellońskiego; 20.30: Słuchowisko pogodni: „Na lenisku” — szkice z życia w radjoponiacji E. Lewitka Szczepanowski; 21.00: „Prawosława z Salzburga — koncert; 21.05: Komunikaty; 21.40: komunikaty z Warszawy; 22.45: 23.45: Muzyka imozna z dancino „Da-za” w Warszawie.

# Podziemna wojna światowa

X.  
„POZDROWIENIE DLA MARJI, ALICJI  
I TYSIACE CALUSÓW”.

Następnym krokiem Lincolną był wyjazd do Rotterdamu w celu zebrania tam informacji, aby przy ich pomocy zdobyć sobie zaufanie londyńskiej służby wywiadowczej. Tu weszli w posiadanie sprawy świetnie obmyślanej tajnego szczytu, którym posługiwali się w korespondencji z Niemcami. Tak np. niewinna depesza szryfowa: „Weber Rotterdam: Serdeczne pozdrowienia dla Marji, pozdrowienie dla Alicji i tysiące całusów dla ciociu w Rosendal”. Po odczytaniu zawierała treść: „Dwa oktywy bojowe, typ Lord Nelson, 2 dreadnoughty”. Było to napisane, jak się Lincoln wyraził, w szacie familijnej, Lincoln był w posiadaniu jeszcze jednego szczytu, zwanego nałowym: „Sberensky, Rotterdam: Podać telegraficznie cenę 5 laundrow waseliny, 8 parafiny”, co oznaczać miało: „Dover: 5 krakówników 1-szej klasy i 8 torpedowców, gotowych do drogi”. — Oprócz tych dwóch posiadał jeszcze trzech szczyt cyfrowy i w razie potrzeby posługiwał się wszystkimi trzema różnicznkami.

Po powrocie z Rotterdamu, nawiązał ponownie kontakt z ministerstwem wojny. Miał nadzieję, że uda się mu za pośrednictwem otrzymanych od Niemców wiadomości i dokumentów wprowadzić w błąd władzę i że przynajmniej na urzędniczą służbę wywiadowczą.

Lincolna przyjął kapitan Kennedy. — Udałem się do Rotterdamu — wyśladził Lincoln — ponieważ brytyjska służba wywiadowcza nie przyjęła moich usług. Powiedział obecnie i posiadam pewne wiadomości, które mogą być cenne, że praca moja okaże się pożyteczną dla Anglii.

Oznałmi dale, że znajduje się w posiadaniu szczytu, którym posługują się szpiedzy niemieccy w Anglii, przesyłający do Holandji wiadomości o poruszaniu floty angielskiej, że posiada nadto szczyt adresowy, według którego wysyłane są listy i depesze.

— Jaka suma, zdaniem pańskim, zapłaci rząd za te wiadomości? — zapytał w końcu. — Jeśli wiadomości są ściśle, to pieniądze nie odgrywają żadnej roli.

— Ścisnie, daję panu te informacje darmo — odparł Lincoln, podając kapitanowi pliki dokumentów.

W zamian za to przyrzeczono mu zdawca oczekiwane stanowisko w służbie tajnej, w rzeczywistości jednak podejrzewano go o kłucie zdrady i sprawę przynajmniej go ustawicznie odwołano. Po pewnym czasie, nie otrzymawszy przyrzeczonego stanowiska, Lincoln stał się niespokojny i począł coś przeczekać.

Mimo, iż mógł przypuszczać, że zwodzono go, zdecydował się na niezwykły krok. Udał się do admirałki, — gdzie zażądał rozmowy z sarnym Churchilliem. Przyjął go szef oddziału wywiadowczego marynarki, admirał Hall, nadmieniając, że ma właśnie w rękach jego sprawę. Uspokojono go znów przyrzeczeniami.

Tu zetknięciem się z Lincolnem poraż pierwszy. — Dotychczas nie mogliśmy jeszcze nie posiadać — tłumaczył admirał Hall — Wyślaliśmy tylko, w pańskim imieniu posłańca do konsula niemieckiego w Holandji z zawiadomieniem, że wszystko idzie pomyślnie.

Usłyszywszy te wiadomości, Lincoln wyraźnie niezadowolony, wywnosił się czempredzej i uległ wątpliwości, że stał się ostrożniejszy i przyrzeczano, że będzie się starał wywieść za granicę. W rzeczywistości też, o orem dowiedzieliem się później, Lincoln nosił się z tym zamiarem. — W międzyczasie jednak zaczęto coraz bardziej się, zastawiona dookola jego osoby.

Poradzie wysłano do niego list z ministerstwa wojny z zawiadomieniem, że jego sprawę wpywała już od admirałki. W ślad za listem admirał Hall wysłał telegram następującej treści: „Lincoln, 51, Torrington Square. Proszę przynieść ze sobą swój paszport i zameldować się u nas”.

### W KRZYWYM OGNIU PYTAŃ

Admirał Hall popełnił mój błąd, jednak już w czasie przesłuchawania Lincolną zorientował się momentalnie, że niema nikogo, kłoby pozmylił odpowiednio notariak z przebiega rozmowy. Jeśli udało mi się zważyć szpiega w pułapkę, to jednak cała rozprawa będzie henutulejowa, jeśli brak będzie stenogramu z przebiegu całego przesłuchania w krzywym ogniu pytań. Dawięk dawnika wezwał mnie do pokoju admirała. Ostrożnie otwo-

rzyłem drzwi. Obaj stali w pokoju; Lincoln odwrócony do mnie plecami. Admirał spojrział na mnie przełotnie; jedno spojrzenie wystarczyło, zrozumiałem o co chodzi. Obok stał stół, zarzucony gazetami. Znalazłem tygi miejsca, że mołem rozłożyć podręczny swój notes i począłem pisać.

Admirał Hall zrzucił Lincolną pytaniami, dotyczącymi tajemnic marynarki, jednak przebiegły i sprytny szpieg nie dał się na niczem przylapać. Wkroczył admirał Hall stracił cierpliwość: — Pan jest bezwzględny oszustem! — zawołał w uniesieniu.

— Co pan chce przez to powiedzieć? — odparł rozdrażniony Lincoln.

— To! — Admirał Hall podniósł do oczu Lincolnę czek, opiewający na 700 funtów szterlingów, że szafiszawym podpisem p. Seebom Rowntree. Zapewne wiele ludzi, przesłuchiawanych w tym pokoju życzyło sobie, aby nagle zapadła się pod niego podłoga, ale nikt chyba nie pragnął tego bardziej niż w tej chwili Lincoln. Po chwili odwrzcił się sławny głosem: — Proszę mi oddać mój paszport.

Admirał wzrzątnął się, po chwili jednak rzucił go na stół, ze słowami: — Dobrze, może go pan sobie zabrać, ważny jest jeszcze tylko dwa dni.

### Związek i Zgromadzenie

**WYDZIAŁ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie posiedzenie we środę 21 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie Rady zawodowej, ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Uprząta się wszystkich członków Wydziału o punktualności i niezawodnie przybyć.

**ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ODZIEWOYCH** odbędzie się we wtorek 20 sierpnia, o godzinie 7 wieczór, przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Porządek dzienny: protest przeciw wycofaniu projektu o ubezpieczeniu na starość. Zarząd.

**KRAKOWSKI KOMITET „BUNDU”** urządzi w sobotę 17 bm. o godzinie 3 popołudniu przy ulicy Krakowskiej 23, I piętro zgromadzenie z porządkiem dziennym: „Najwyższe wojny”. Zgromadzenie to odbędzie się na podstawie paragrafu 2 ustawy o zgromadzeniach. Zaproszenia wydaje się w lokalu przy ul. Krakowskiej 23.

**MPK STANIEWSKICH**  
POTI NIEMKĄ WAM  
„RAK NÓG I PACH”  
SUDORYN  
Wieloletni lekarz  
Leczenie Gęsi i krowy  
Doktor AP KOWALSKI  
WŁADYŚLAW

Na Błoniach — obok boiska sportowego „CRAGOVII”  
**OTWARCIE CYRKU**  
Dzień w sobotę 17 sierpnia, o godzinie 8:00 wieczorem.  
**Wielki program atrakcyj światowych.**  
Uwaga! W niedzielę 18 sierpnia 2 przedstawienia o godz. 4 i 8 popoł. i o godz. 8:00 wieczorem.

Siędziono: kartę demobilizacyjną i mobilizacyjną, wystawioną przez B. K. U. Kraków-Powia, jak również i kartę na brób, wystawianą na nazwisko Zygmunt Lewiński, rocznik 1901, uświadomienia się

Do nabycia we wszystkich księgarniach  
**ZYGMUNT I FELIKS GROSSOWIE**  
**Socjologia partii politycznej**  
Zamówienia przyjmuje Administracja „Naprzód”, Kraków, Cena 2 zł. 50 gr., z przesyłką pocztową 3 zł. tylko, za pośrednictwem nadaniaem gotówką.  
Działac polityczny interesujący się tymi partijsem winien się zaznajomić z **SOCJOLOGIA PARTII**.

Już nadeszły nowości na sezon letni.  
Wolny na plażę i kąpielny — Kamgazy i Sólki na ubranie wakie — Kieszka na plażę i sukienki — Płótna na bieliznę — Dymki i Wypsy na posied. — Złoty i płóciana — Pledy, Kocy, Kapy, Sólki i firanki — Akcesoria na suknie i szlafroki — oraz  
**Czappe Saten**  
**Czappe Mongol**  
**Czappe de szel**  
**Czappe Georgita**  
**Poppeliny i inne** jedwabie polecia  
**Bazar Konkurencyjny**  
**Lazar Freilwad, Florjańska 44 I. p.**  
Telefon Nr. 558, (tuż przy Braku Florjańskiej).  
**Najniższe ceny. Największy wybór.**

**POKRYWCE DACHOWE DACHOWKA ASBESTOWA „EVERITAS” CEMENTOWA**  
lekka, nieprzemakalna, ogniotrwała, odporca na wszelkie zmiany atmosferyczne. Dostarcza fabryka **EVERITAS, KRAKÓW.**  
BiuRO SPRZEDAŻY: ulica DIETLOWSKA I. 95.

**Towarzyszu!**  
Doba ma **24** godzin  
8 godzin pracujesz  
8 godzin śpisz  
8 godzin masz czasu wolnego!  
Jak go użytkować?  
Czytaj w chwilałach wolnych od pracy  
Książka to najlepszy doradca  
Książka to najlepsza rozrywka  
Książka to najlepszy przyjaciel  
Książka to oświata, a oświata to zwycięstwo klasy robotniczej.  
Wpisz się wigo czempredzej do BIBLIOTEKI **TUR W KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5,** tam za **1 zł.** miesięcznie książki 2 za wolę

**PIEGI USUWA CREME-SAVON-POUDRE**  
„ORIENTALE”  
**ZIOŁA Dra BREYERA I WOJNOWSKIEGO**  
OPATRUNKI — CHEMICALIA  
Najbardziej łępi pluskowy „Cimo”, mole „Amolina”  
wyrobu **DRUGERJI Z KOMOROWSKIEGO**  
Kraków, Florjańska 83. — Tel. 2948.  
Wysyłka na prowincję za salier, pocztowem.

**Najnowsze żurnale mób**  
na sezon jesienny i zimowy 1929/30  
w wielkim wyborze już nadeszły do firmy  
**M. LANDAU** Kraków  
św. Krzyża 5.  
Sprzedaj i wypożyczajla żurnall mób. — Tamże gotowe kroje i manekiny krawieckie.